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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje vývoji klinického hodnocení v České republice,

potažmo Československu, a to od roku 1989 do současnosti. Zabývá se také jeho dopadem

na řízení v organizacích zabývajících se klinickým hodnocením. Cílem práce je na základě

kvalitativního výzkumu určit stěžejní změny, ke kterým v hlášení klinického hodnocení

došlo, a identifikovat, jak tyto změny ovlivnily řízení organizací, které se zabývají

klinickým hodnocením.

V teoretické části se zmiňuji o historii klinického hodnocení, české i mezinárodní

legislativě včetně etických zásad, cyklu hlášení klinického hodnocení a způsobu

předkládání dokumentace včetně popisu institucí, kterým se musí klinické hodnocení

předkládat. V této části také osvětluji problematiku řízení, jeho organizační vývoj a

očekávaný vývoj v budoucnosti.

Ve výzkumné části popisuji zvolenou výzkumnou metodu, která se po pilotní části

z původního polostrukturovaného rozhovoru rozšířila na použití metody focus group. Na

základě rozhovorů a focus group bylo vyhodnoceno 7 okruhů, které popisují vývoj

klinického hodnocení a jeho dopad na řízení organizací v klinickém hodnocení, včetně

jednoho tématu, které se věnuje očekávanému vývoji tohoto oboru v budoucnosti.

Klíčová slova: klinické hodnocení, hlášení klinického hodnocení, řízení organizací,

vývoj řízení organizací
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Abstract

My diploma thesis deals with the Clinical trial in the Czech Republic in the period

from 1989 to present and on its impact on management in organizations dealing with

clinical trials. The aim of this thesis is to identify key changes that occurred in the clinical

trial and to identify how these changes infuenced the management of clinital trial

organizations. This will be done based on the qualitative research.

The theoretical part provides information about the history of the clinical trial, about

internation and the Czech legislation, including ethical principles, the submission process

including description of institution that are reviewing the clinical research. The theory

also explains the issue of management, its organizational developments and its expected

development in the future.

In the research part I described the chosen research method, which extend from the

semi-structured interview after the pilot part to the use of the focus group method – in the

combination with semi-structured interview. Based on these interviews and focus group

have been evaluated 7 parts to describe the evolution of the clinical trial and its impact on

the management of clinical trials, including one topic that addresses the expected

development of this field in the future.

Key words: clinical trial, clinical trial submission, organization management,

development of organization management
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Úvod

V oblasti klinického hodnocení se pohybuji již přes 8 let. Po celou dobu pracuji

v jedné smluvní výzkumné organizaci. V tomto prostředí je běžnou praxí, že několikaletá

práce velkého týmu přijde během chvíle nazmar, ale zároveň není výjimkou, že tato práce

zachrání nebo zásadním způsobem pozitivně ovlivní kvalitu života velkého množství

pacientů. A právě v těchto případech je patrné, jak velký smysl má tato práce. Přes sedm

let jsem se věnovala procesu, který zajišťoval start-up aktivity (činnosti spojené se

zahájením) klinického hodnocení v České republice. Po sedmi letech jsem se přihlásila do

výběrového řízení na pozici site activation lead a nyní řídím zajišťování těchto start-up

procesů v různých zemích po celém světě, které se účastní daného klinického hodnocení.

Moje práce se stala nedílnou součástí mého života a můžu pyšně říct, že skutečně dělám

to, co mě baví. Při výběru tématu v rámci mého studia na Univerzitě Karlově bylo tedy

jasné, že i má diplomová práce se bude věnovat tomuto tématu.

Když jsem začala pracovat ve start-up týmu klinického hodnocení, překvapilo mě,

v kolika oblastech chybí jasné instrukce a pravidla. Jediná možnost, jak se tyto věci naučit,

byla buď vlastní praxe, nebo čerpání zkušeností od kolegů. Tento obor, stejně jako i další

obory, byl v průběhu času silně ovlivněn modernizací, globalizací a vstupem do Evropské

unie se zvýšila snaha o zavedení jednotného systému hlášení klinického hodnocení, čemuž

se místní systém musel přizpůsobovat. V období, které v diplomové práci sleduji, došlo

k všeobecnému ekonomickému, politickému i technologickému vývoji. Protože tento

vývoj ovlivňoval řízení organizací, snažila jsem se také poukázat na vývojové trendy a

proměny ve fungování organizací.

V diplomové práci se věnuji vývoji hlášení klinického hodnocení v České republice,

potažmo Československu, od roku 1989 do současnosti a sledování dopadu tohoto vývoje

na řízení klinického hodnocení. Pod pojem hlášení klinického hodnocení zařazuji a v práci

tak sleduji, jak žádost o povolení klinického hodnocení, ohlášení klinického hodnocení,

žádosti o schválení dodatků, pacientských dokumentů, informovaných souhlasů, ale i

ohlášení informací o zahájení, průběžných zpráv, zpráv o ukončení, pojistných certifikátů,

změn zkoušejícího a jiných dokumentů či informací. Jen velmi okrajově se věnuji

farmakovigilanci (hlášení nežádoucích účinků). Cíleně jsem se zaměřovala na požadavky

a procesy, které jsou nutné nejen pro získání povolení zahájení klinického hodnocení, ale

i na ty, které je nutné dodržovat během celého klinického hodnocení a po jeho ukončení.

Práce záměrně není prací odbornou farmaceutickou či právnickou. Cílem výzkumné části
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bylo definování hlavních oblastí, kterých se dotkl vývoj hlášení klinického hodnocení a

sledování dopadu tohoto vývoje na řízení v organizacích zabývajících se klinickým

hodnocením.

Podkladem pro studium tohoto tématu byly legislativní, doporučující procesy či

dokumenty a knihy vztahující se k vedení výzkumu či manažerské učebnice. Zároveň

jsem využila znalostí, které jsem získala během své praxe v naší smluvní výzkumné

organizaci. Celkem mám za sebou přibližně sedm set interních školení a tréninků. Některé

tréninky, které se věnují klinickému hodnocení v České republice, jsem sama připravovala

nebo upravovala. Dále jsem studovala knihy v Národní lékařské knihovně a využila

podklady, výtisky a dokumenty, které má k dispozici naše organizace. Považuji za velkou

výhodu, že mám v tomto oboru více než 8 let praxe a absolvovala jsem semináře Státního

ústavu pro kontrolu léčiv, účastnila se zasedání etických komisí, navštívila Fórum

etických komisí či různé vzdělávací kurzy. Veškeré tyto zkušenosti mi posloužily při

přípravě práce.

Diplomová práce by měla být přínosem pro všechny pracovníky klinického

hodnocení, ať už pro samotné zkoušející lékaře, farmaceutické firmy, smluvní výzkumné

organizace, zaměstnance Státního ústavu pro kontrolu léčiv či členy etických komisí, tedy

pro všechny, kteří přichází do kontaktu s hlášením klinického hodnocení a dotýkají se jich

neustálé změny v tomto oboru. Čtenář zde nalezne přehled historického vývoje

dokumentů, kterými se klinické hodnocení řídí, popis základních změn v požadavcích na

proces schvalování klinických hodnocení a také je zde podán obraz praktického dopadu

těchto změn v praxi z pohledu pracovníků klinického hodnocení. Široké veřejnosti by

mohla diplomová práce posloužit k základní orientaci o procesu vývoje a schvalování

nových léčivých přípravků.
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Teoretická část

1 Klinické hodnocení

„Prvořadým smyslem lékařského výzkumu je zjišťovat nové poznatky, ale tento cíl

nesmí být nikdy nadřazen nad práva a zájmy zkoumaných jednotlivců.“ (Helsinská

deklarace WMA 2013).

V našem moderním světě vnímáme klinické hodnocení jako zcela přirozenou

metodu, jak lze zkoumat účinnost nových léčivých přípravků, případně účinnost známých

přípravků na nové indikace. Vývoj léčiv s novou účinnou látkou dnes trvá i přes deset let.

Náklady na tento vývoj, které zahrnují laboratorní práci, preklinický výzkum a klinické

hodnocení, se odhadují na 18 miliard českých korun. Ačkoliv se nakonec léčivem stane

pouze jedna z 10 000 léčivých látek, nabízí tento složitý a nákladný proces možnost léčit

či zmírnit projevy dříve neléčených chorob (Švihovec 2018).

Původ moderní medicíny se datuje již před naším letopočtem. Například v 5. století

vznikly kolem osobnosti Hippokrata lékařské práce, z nichž se jich dodnes dochovaly

pouze desítky. Ve středověku, kdy se lékaři s oblibou obraceli ke knihám, byly tyto

Hippokratovy texty opět v oblibě (Belofsky 2016).

První historicky zaznamenanou studii provedl skotský lékař James Lind, jenž 20.


[…]


Očekávání budoucí společné evropské legislativy jsou zatím spíše zdrženlivá.

Vzhledem k tomu, že dochází k opakované prodlevě v nabytí účinnosti nové evropské

legislativy, organizace se aktivně účastní informativních seminářů Státního ústavu pro

kontrolu léčiv, ale v jiném ohledu se na příchod nové legislativy prozatím příliš

nepřipravují. Od nové evropské legislativy se mezi pracovníky očekává, že dojde ke

sjednocení komentářů Státního ústavu pro kontrolu léčiv a multicentrické etické komise.

Současně by mělo dojít k zániku lokálních etických komisí. Z výzkumu vyplývá, že se

organizace obávají budoucích pevných a krátkých časových lhůt, které by mohly ovlivnit

počet a vytížení zaměstnanců v jednotlivých organizacích.
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Závěr

Diplomová práce se věnuje tématu proměny hlášení klinického hodnocení a

sledování dopadu na řízení v organizacích zabývajících se klinickým hodnocením.

Správné předkládání, hlášení a schvalování dokumentace klinických hodnocení je

zárukou pro pacienty a zkoušející lékaře, že daný výzkum splňuje veškeré mezinárodně a

místně uznávané pokyny, pravidla a zásady správné klinické praxe. Proměna těchto

pokynů a pravidel se v průběhu času velmi rozšířila a zpřísnila, což ovlivnilo i celkový

chod organizací, které připravují zahájení klinických hodnocení.

Diplomová práce má celkem osm kapitol, z nichž sedm se věnuje teoretické části a

poslední se týká kvalitativního výzkumu. Teoretická část seznamuje čtenáře s klinickým

hodnocením včetně jeho průběhu, historickým vývojem a očekávaným vývojem v

budoucnosti, požadavky na předkládanou dokumentaci pro jednotlivé etapy klinického

hodnocení, dále pak s autoritami, kterým je třeba předložit dokumentaci, a v neposlední

řadě se dotýká tématu řízení organizací.

Před uskutečněním kvalitativního výzkumu jsem si zvolila otázky, které jsem se

v práci snažila obsáhnout. Data jsem získala na základě rozhovorů a metody focus group,

kterou jsem zvolila po prvních dvou rozhovorech, protože respondentky měly problém s

rozpomínáním. Celkem se na výzkumu podílelo 11 respondentů s průměrnou délkou

praxe v oboru 13,36 let. Údaje získané od respondentů byly doplněny analýzou

historického vývoje dokumentů, používaných v rámci klinického hodnocení. Po shrnutí

všech dat jsem metodou vytváření trsů vybrala 7 okruhů, které tyto otázky odpověděly.

Na základě výzkumné analýzy se mi podařilo zjistit, že ve sledovaném období došlo

k ohromnému nárůstu požadavků kladených na předkládanou dokumentaci a k zpřísnění

dohledu ze strany autorit. Vytvořila se tím jasná metodika, což umožnuje managementu

organizací snadnější řízení. To vedlo v průběhu času k tomu, že ve větších organizacích

vzniklo samostatné oddělení a specializovaná pozice, která se zaměřuje na přípravu

předkládané dokumentace. Jednotlivé činnosti v rámci klinického hodnocení se oddělily

a specializovaly na odlišnou část klinického hodnocení, čímž došlo ke zvýšení efektivity

práce. Zvýšily se kvalifikační a zaškolovací požadavky na pracovníky v tomto oboru,

zároveň vzrostly i požadavky na vyšší konkurenceschopnost firem, která vede k

důkladnější sledovanosti dosahovaných časových lhůt a schopnosti rychleji zahájit

klinické hodnocení.
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Původně jsem chtěla v této práci obsáhnout vývoj od roku 1989, ale vzhledem

k tomu, že jsem nenašla respondenta, který by pracoval v klinickém hodnocení déle než

19 let, doba před rokem 2000 nebyla z pohledu pracovníků klinického hodnocení součástí

tohoto výzkumu a tohoto období se dotýká jen analýza některých dokumentů. Období

před rokem 2000 tak mohu doporučit jako téma budoucím badatelům pro jejich výzkumné

práce.

V době, kdy jsem si vybrala téma diplomové práce, se očekávalo, že během roku

vejde v platnost nová evropská legislativa, tedy nařízení evropského parlamentu a rady

(EU) č. 536/2014 ze dne 16. dubna 2014 o klinických hodnoceních humánních léčivých

přípravků o zrušení směrnice 2001/20/ES. K jeho účinnosti má dojít půl roku po spuštění

nového, aktuálně připravovaného portálu klinických hodnocení. Věřila jsem, že v práci

obsáhnu i nové požadavky a změnu fungování nového jednotného evropského systému. I

přesto, že jsem studium ze zdravotních důvodů byla nucena přerušit a o dva roky

prodloužit, ani po mém návratu při dokončování diplomové práce stále ještě nevešla nová

legislativa v účinnost. Prozatím není jisté, zda a kdy v účinnost vejde.

Tato práce přináší pracovníkům klinického hodnocení možnost seznámit se

s popisem vývoje zásadních dokumentů, které ovlivňují klinické hodnocení, a popisuje

jednotlivé transformační procesy, a především pak shrnuje, jak jsou vnímány v praxi, čímž

může být hodnotná pro odhad dopadu budoucích změn na obor.

Je důležité si uvědomit, že vývoj, ke kterému za poslední dekády v požadavcích na

hlášení klinického hodnocení došlo, se týká změn, které se zaměřují na nejcitlivější část

klinického hodnocení, na bezpečnost, ochranu zdraví a práv pacientů. Úlohou

managementu v organizacích zabývajících se hlášením klinického hodnocení zůstává, aby

v konkurenčním prostředí dokázal edukovaným personálem a správným rozdělením práce

udržet při dodržení všech požadavků potřebnou kvalitu předkládané dokumentace.
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