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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Organizace řídící klinické hodnocení patří do specifické skupiny zdravotnických zařízení.

Kvalita řízení těchto organizací má přímý dopad do výsledky jejich práce, které ovlivňují

testování a vývoj nových léčiv. S ohledem na tyto skutečnosti považuji práci za relevantní

vzhledem ke studijnímu oboru a diplomantkou studované specializaci. Za originální považuji

skutečnost, že se autorce během rešeršních prací nepodařilo objevit jiný text podobného

zaměření a cíle. Práce tak je retrospektivou vývoje řízení klinického hodnocení v ČR a jako

taková slouží jako cenný zdroj sumarizujících informací. Diplomantka působí v klinickém

hodnocení osm let. Při zpracování diplomové práce těží z vysoké znalosti popisovaného

prostředí i z dostatečného odstupu, který na základě studia získala ke každodennímu provozu

organizací řídících klinické hodnocení.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorčiným cílem je popsat vývoj klinického hodnocení po roce 2000 a zachytit změny, ke

kterým s ohledem na tento vývoj došlo v řízení klinického hodnocení v ČR. Vzhledem k tomu,

že je klinické hodnocení vysoce internacionalizované, je možné prohlásit, že vývoj v ČR věrně

kopíruje vývoj na mezinárodní scéně. Formulaci cíle považuji za dostatečně konkrétní,

smysluplnou a odborně i společensky přínosnou.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce má logickou vnitřně konsistentní strukturu. Autorka nejdříve definuje klíčové

pojmy a procesy mající vazbu na klinické hodnocení. Následně se zabývá legislativním rámcem

tohoto procesu a jeho klíčovými fázemi. Samostatnou kapitolu věnuje tématu informovaného

souhlasu a institucích řídícím proces klinického hodnocení na národní i mezinárodní úrovni.

Závěrečné kapitoly teoretické části diplomové práce popisují změny vnějšího i vnitřního

prostředí, ke kterým dochází a bude docházet na úrovni organizací věnujících se klinickému

hodnocení. Závěrečnou, osmou, kapitolu tvoří výzkumná část. Teoretická a výzkumná část mají

obdobný rozsah. Teoretickou část lze považovat za vhodný základ pro zpracování části

výzkumné.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce je velmi poctivě zpracována. Diplomantka si dala práci při vyhledávání a

studiu relevantních zdrojů. V textu se zodpovědně věnuje vyjasnění všech klíčových pojmů a

popisu průběhu stěžejních fází, které aktuálně tvoří klinické hodnocení.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Ke sběru dat využila diplomantka dvě metody. Jednak vedla 11 rozhovorů s informanty

majícími dostatečně dlouhou, min. 5 let, přímou zkušenost s řízením klinického hodnocení

v ČR. Tuto metodu doplnila metodou focus group především proto, aby interakcí pomohla

informantům vzpomínat na minulé postupy a zkušenosti s řízením klinického hodnocení. První

rozhovory totiž ukázaly, že ne všichni informanti byli schopni popsat způsoby, kterými

probíhalo klinické hodnocení v minulosti. Mezi respondenty převažovali jedinci pracující ve

stejné organizaci jako diplomantka. Čtyři respondenti působili mimo tuto organizaci. Vzhledem

k tomu, že diplomantka aktivně působí v klinickém hodnocení, bylo pro ni obtížné získávat

informanty z konkurenčních organizací. Je tudíž možné, že výzkumná zjištění nezahrnují

minulost, přítomnost a budoucí očekávání pracovníků těchto institucí. Všichni informanti

diplomantce udělili informovaný souhlas s pořízením audiozáznamu a se zveřejněním

obdržených informací.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Audiozáznamy diplomantka přepsala a shlukovala do tematicky příbuzných kategorií.

Skutečnost, že se dlouhodobě v klinickém hodnocení pohybuje, ji umožnila porozumět i

specifickému jazyku, plnému anglicismů, kterým se v tomto oboru mluví. Interpretace dat je

provedena korektně.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíle diplomové práce byly naplněny. Diplomatce se podařilo k jejich splnění shromáždit

rozsáhlé množství odborných textů, pečlivě je nastudovat a na základě tohoto studia je

transformovat do nové ucelené podoby. Závěry práce vychází z poctivého sběru dat a stejného

způsobu jejich zpracování.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka věnovala velkou pozornost i formálnímu zpracování diplomové práce. Práce

splňuje formální požadavky na ní kladené. Na některých místech se v ní však vyskytují

pravopisné chyby (např. str. 71).

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má přínos zejména pro stávající, ale i začínající manažery podílející se na řízení

klinického hodnocení. V ucelené a dobře strukturované podobě jim umožňuje seznámit se

s vývojem a dalším směřováním řízení klinického vývoje jak v ČR, tak na mezinárodní úrovni.

Autorka čtenářům zprostředkovává dostatečný odstup a upozorňuje je na klíčové momenty,

které formovaly, nebo budou formovat pojetí řízení klinického hodnocení v budoucnosti.

10. Otázky k

obhajobě

1) Diplomové práce, mimo jiné, odhaluje limity ve fungování etických komisí.

Navrhněte opatření, která by pomohla zlepšit funkčnost etických komisí v systému

klinického hodnocení a reagovala na stávající omezení jejich činnosti.

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomová práce má vysoký odborný standard. Ve svém oboru, kterým je klinické hodnocení,

ji lze považovat za unikátní autorský počin, který všem aktérům řízení klinického hodnocení

nabízí bohatý zdroj inspirace a podnětů k odborným diskusím. Lze ji doporučit všem

jedincům, kteří odpovídají za další směřování klinického hodnocení. Doporučuji autorce, aby

diplomovou práci převedla do formátu článku a ten následně publikovala v některém

z odborných časopisů.

Dne 20. ledna 2020

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení